compilavit Henricus de Frimaria qui etiam composuit audi Israel de x preceptis. Explicit tractatus de instinctibus scriptus dominica secunda post octavas penthecostes anno domini 1426 etc.. Henricus de Frimaria (senior). Elisa CHITI, in: CALMA 5, S. 396-403, Nr. 6; Robert G. WARNOCK, Heinrich von Friemar der Ältere, in: VL 3, Sp. 730-737, Sp. 732f.; ZUMKELLER, Mss. OESA, Nr. 307.

Rubrik (incipit): 75r *Tractatus de instinctibus Henrici de Frimaria etc.*

Incipit: 75ra *Semen cecidit in terram bonam ... [Lc 8,8]. Licet verbum propositum exponatur per Christum de semine ...*

Explicit: 85va *... triumphando quam coronam nobis in presenti per suam gratiam mereri concedat qui cum deo patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum, amen.*

Edition / Textausgabe: Der Traktat Heinrichs von Friemar über die Unterscheidung der Geister. Lateinisch-mittelhochdeutsche Textausgabe mit Untersuchung von Robert G. WARNOCK und Adolar ZUMKELLER, Würzburg 1977

Text 12 85va-86vb

Verfasser: Bernardus Claraevallensis et al.

Titel: Excerpta et quaestiones

Angaben zum Inhalt: Sammlung von Exzerpten und Quaestionen.

(85va) *Bernardus super cantica sermone xxiii dicit: Virtus si quid discretionis absque caritatis fervore iacet ... - ... fervore regat. Et idem sermone xlix: Discrecio quippe omni virtuti ordinem ponit ... - ... convertetur exterminumque naturae.* MIGNE PL 183, Sp. 888 und 1018.

(85va) *In sermone de pasca idem. De spiritu discrecionis scimus quia nichil illum extinguit quomodo propria voluntas subvertens corda ... - ... non obedire prelato.* Bernardus Claraevallensis, Sermones. MIGNE PL 183, Sermo II, Sp. 286 und Sermo XIX, Sp. 866.

(85vb) *>Questio de voto<. Questio utrum melius sit aliquid facere ex voto vel sine voto. Responditur Henricus de Frimaria in tractatu audi Israel vel de x preceptis sic quod multo melius est facere aliquid ex voto ... - ... quia pertinet ad perfectionem veritatis ut patet 2^o ethicorum, queritur ergo etc.* ZUMKELLER, Mss. OESA, S. 144-152, Nr. 325. Zu Heinrich von Friemar, s.o. zu 75ra-85va. Zahlreiche Inkunabeldrucke, zumeist als Werk des Nicolaus de Lyra: GW 12199-12212.

Ausführlich zitiert wird auch Anselm von Canterbury, u.a. Cur deus homo.

(85vb) *Bernardus in sermone de annunciacione. In omnibus per omnia pietati proximorum timor domini preferendus est.* Bernardus Claraevallensis, In festo annunciacionis, sermo II. MIGNE PL 183, Sp. 391.

(86rab) *>De die sabbati questio<. Queritur quare dies sabbati fuerit translata in diem dominicum. Ad quod dicendum secundum Henricum de Frimaria quod hoc fuit factum triplici racione, prima ob memoriam beneficii incarnationis ... - ... sunt autem duo peccata que maxime frequentantur diebus dominicis scilicet corea et ebrietas de quibus poteris dicere si vis.* Quaestio, warum der Festtag der Woche von Samstag auf Sonntag verlegt wurde und über die Heiligung des Sonntages. Exzerpt aus Henricus de Frimaria, De decem praeceptis, zum dritten Gebot. S.o. zu 85vb *Quaestio de voto.*

(86va) *>De oratione<. Allexander secundum tertium methaphysicorum: Ad hoc ut ymber proveniat neccesse est ut multus vapor nebulaque ascendat ... - ... descendit gracia consolatioque a deo.* Bezieht sich wohl auf den Aristoteleskommentar des Alexander von Aphrodisias in der lateinischen Übersetzung des Wilhelm von Moerbeke.

(86vab) Drei Exzerpte aus Predigten Bernhards von Clairvaux. (86va) *>Bernardus*

super cantica sermone xxi<. *Quam pauci post te o domine ire volunt ... - ... consequi sed non sequi*. MIGNE PL 183, Sp. 873. (86va) >*Bernardus in sermone de lepra Naamani*<. *Voluntatem dico propriam, quando quod volumus, non ad honorem dei ... - ... sed corruptio voluntatis est, hec ille*. MIGNE PL 183, Sp. 289f. (86vb) >*Bernardus de laude nove milicie iterum de anima*<. *Vita siquidem anime deus est ipsa corporis peccando voluntarie perdidit volens vivere nolens perdat ... - ... spiritualis corporalem culpabilis penalem voluntaria necessariam. Hec ille*. MIGNE PL 182, Sp. 933. (86vb) >*Gregorius in registro*<. *Tanto hostis calidus deceptionis molimina ardentius exquirat quanto ...* . >*Idem in pastoralis*< *Dyabolus modo aliorum facta graviora ... - ... ab intentione penitencie suspendatur quatenus tunc bona nulla percipiat nunc nulla mala contristant*. Zwei kurze Exzerpte nach Papst Gregor I. MIGNE PL 77, Sp. 983 und Sp. 108.

Sonstige beteiligte Personen: Alexander Aphrodisiensis

Rubrik (*incipit*):

Incipit: 85va *Bernardus super cantica sermone xxiii dicit: Virtus si quid discretionis absque caritatis fervore iacet ...*

Weitere Initien: 85va De spiritu discretionis scimus quia nihil illum extinguit quomodo propria voluntas subvertens corda ... ; 85vb Quaestio utrum melius sit aliquid facere ex voto vel sine voto ... ; 85vb In omnibus per omnia pietati proximorum timor domini praefendus est ... ; 86ra Quaeritur quare dies sabbati fuerit translata in diem dominicum ... ; 86va Ad hoc ut imber proveniat necesse est ut multus vapor nebulaque ascendat ... ; 86va Quam pauci post te o domine ire volunt ... ; 86va Voluntatem dico propriam, quando quod volumus, non ad honorem dei ... ; 86vb Vita siquidem anime deus est ipsa corporis peccando voluntarie perdidit volens vivere nolens perdat ... ; 86vb Tanto hostis calidus deceptionis molimina ardentius exquirat quanto ... ; 86vb Diabolus modo aliorum facta graviora

Explicit: 86vb ... *ab intentione penitencie suspendatur quatenus tunc bona nulla percipiat nunc nulla mala contristant*.

Edition / Textausgabe: s.o. bei den Angaben zum Inhalt